## CXC.

On fut donc d'accord entre les barons et le comte,  
 pour établir deux sièges ; [6570] puis, pour envoyer le  
 cardinal, le plus savant des clercs, l'abbé, l'évêque,  
 le prieur, le légat, prêcher la paix par toutes les terres,  
 chasser les hérétiques et les *ensabatatz*<sup>2</sup>, et amener  
 en même temps les croisés. [6575] L'archevêque  
 d'Auch dit : « Sire, écoutez-moi : quand vous tiendrez

1. Sur la rive gauche.

2. Voy. p. 10 n. 2.

« l'autre siège, sachez en vérité que de la Gascogne  
 « viendra le vin et le blé, et que nous vous enver-  
 « rons hommes et vivres en abondance. — Sire, »  
 dit le comte, « merci mille fois; [6580] mais ce n'est  
 « pas merveille si je suis affligé, quand, en si peu de  
 « temps, j'éprouve de tels revers; car je vois tant de  
 « mes hommes tués et blessés que j'en perds le sens,  
 « le courage, l'énergie. Je me croyais arrivé au port,  
 « [6585] et me voilà égaré sur les ondes, en grand  
 « péril. Je me demande à quel moment<sup>1</sup> a été fixée  
 « ma destinée, pour qu'en si peu de temps la chance  
 « ait tourné contre moi au point que mes espérances  
 « ne sont que rosée et vanité; [6590] car une troupe  
 « de vaincus nous a repoussés, et c'est là ce qui  
 « redouble ma colère et me fait croire que je suis  
 « enchanté! — Sire, » dit Alain, « cuider est vanité<sup>2</sup>  
 « et pauvreté est vergogne, et vergogne est une  
 « vertu. Et celui qui cause la perte ou le dommage  
 « d'autrui, qui se montre présomptueux, avec sa  
 « science qui n'est qu'erreur<sup>3</sup>, est lui-même déçu  
 « et perdu. [6595] Merci voit bien que la discrétion  
 « n'est pas de votre goût, et voilà pourquoi Merci et  
 « droiture veulent que vous ayez affaire à elles. Et  
 « tout prince possédant terre qui ne sait point garder  
 « mesure, dès que Jésus-Christ s'irrite contre lui, est

1. Sous quel astre.

2. C'est un proverbe :

Mais on dit : Cuidiers fu uns sos.

(Vers du *Cléomadès* cité dans le *Livre des Proverbes* de Le Roux de Lincy, II, 489). On ne voit pas bien le rapport de cette maxime et des deux qui viennent après, avec la suite du discours.

3. Sens douteux. Il n'est pas sûr que le v. 6594 soit correct.

« abandonné par la fortune : il perd l'affection du  
 « monde et reste avec sa faute. [6600] Moi qui vous  
 « aime de cœur et souffre le dommage avec vous, je  
 « dois vous avertir quand vous faites erreur et  
 « péché. Si vous avilissez Toulouse, vous serez vous-  
 « même abaissé, car si fortune perd, loyauté gagnera,  
 « et là<sup>1</sup> est Parage, et cœur et richesse, [6605] et force  
 « et seigneurie<sup>2</sup> et ville capitale. Je ne dis pas pour cela  
 « que vous ne la prendrez pas : elle sera bientôt con-  
 « quise, si vous continuez aussi bien que vous com-  
 « mencez ; et puisque la chrétienté entière vous vient  
 « en aide, ce n'est pas merveille si vous en venez à  
 « bout. [6610] Mais, par sainte Marie toute resplen-  
 « dissante, avant que Toulouse soit à vous, que vous  
 « la teniez, paradis et enfer seront de nouveau peu-  
 « plés, et mainte âme sera orpheline et à l'abandon.  
 « — Alain, » dit le comte, « c'est trop de remon-  
 « trances. [6615] Si je perds, si je m'affaiblis, vous  
 « n'y gagnez rien. Si j'ai perdu Toulouse, je tiens  
 « encore les dés<sup>3</sup> ; et, par le saint chrême de mon  
 « baptême, tout le temps qui me reste à vivre je les  
 « tiendrai assiégés jusqu'à ce que j'y perde la vie ou  
 « que je les aie soumis. — [6620] Sire comte, » dit  
 l'évêque béni et sacré, « que le Seigneur qui vous  
 « fit naître, s'il veut être honoré, considère votre droit  
 « et voie leurs péchés ! — Avec cela, » dit le comte,  
 « je me tiendrai pour satisfait. » Et là-dessus il donne  
 ses ordres aux messagers : « Allez [6625] par toutes